



平成 19年 3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19年 2月8日

上場会社名 株式会社 カネカ (コード番号: 4118 東大名第1部)
(URL <http://www.kaneka.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 大西 正躬
問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 岸根 正実 TEL (06) 6226 - 5169

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
影響額が僅少なものについて、一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規) 5社 (除外) 3社
持分法(新規) 0社 (除外) 0社

2. 平成19年 3月期 第3四半期財務・業績の概況 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 百万円未満は切り捨て表示

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	355,224	2.7	28,801	△ 18.3	29,675	△ 18.0	18,592	△ 10.3
18年3月期第3四半期	345,931	5.5	35,268	7.6	36,188	13.6	20,726	10.9
(参考) 18年 3月期	464,310		47,606		47,718		28,099	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	54.10	—
18年3月期第3四半期	59.82	—
(参考) 18年 3月期	80.80	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの当第3四半期(平成18年4月1日より同年12月31日まで)の業績は、売上高3,552億2千4百万円(前年同期比2.7%増)と前年同期を上回りましたが、営業利益288億1百万円(前年同期比18.3%減)、経常利益296億7千5百万円(前年同期比18%減)といずれも前年同期を下回り減益となりました。

売上高は、機能性樹脂事業およびエレクトロニクス事業の販売数量が増加したことなどが寄与し前年同期比増収となりました。

営業利益は、機能性樹脂事業、エレクトロニクス事業および合成繊維、その他事業は増益となったものの、機能性食品素材の競合激化や医薬バルク・中間体開発品の販売減などに加えて、原油価格高騰に伴う石化原料価格の上昇などが収益の圧迫要因となり、前年同期に比し減益となりました。

なお、米国司法省の調査終了に続き、モディファイヤー事業に関する欧州委員会の調査も、当社や当社の子会社に対する嫌疑が晴れ、今般終了しました。米国における民事訴訟、わが国公正取引委員会における審判は継続中です。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	468,148	272,494	56.9	777.51
18年3月期第3四半期	446,345	252,123	56.5	730.49
(参考) 18年3月期	453,158	260,735	57.5	756.96

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	21,841	△ 22,143	△ 1,420	24,154
18年3月期第3四半期	33,033	△ 17,664	△ 14,650	27,529
(参考) 18年3月期	47,402	△ 35,105	△ 14,198	25,044

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

① 資産、負債、資本の状況

当第3四半期末の総資産は、前期末に比べ149億8千9百万円増加し4,681億4千8百万円、有利子負債残高は67億3百万円増加し、525億7千2百万円となりました。また、純資産は、利益剰余金の増加などにより2,724億9千4百万円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、プラス218億4千1百万円、投資活動によるキャッシュ・フローは、マイナス221億4千3百万円、財務活動によるキャッシュ・フローは、マイナス14億2千万円となりました。この結果、現金および現金同等物の当第3四半期末残高は、前期末に比べて8億9千万円減少して241億5千4百万円となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	475,000	37,000	19,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 55円 33銭

(注) 一株当たり予想当期純利益の計算は、予想年間期中平均株式数によっております

上記の連結業績予想は、平成18年10月26日に公表した予想数値を修正しております。

当該内容につきましては、単独業績予想の修正内容とともに本日付で「通期業績予想の修正に関するお知らせ」を公表しておりますので、ご参照ください。

※上記の予想は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	増 減	(参考) 平成18年3月期	増 減 (平成18年3月期末比)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	24,576	21,901	△ 2,675	23,088	△ 1,187
受取手形及び売掛金	117,873	121,457	3,583	110,634	10,822
有価証券	5,096	2,457	△ 2,638	4,193	△ 1,736
たな卸資産	53,152	63,920	10,767	54,553	9,366
その他	10,554	12,026	1,471	13,493	△ 1,467
流動資産合計	211,254	221,762	10,507	205,964	15,797
II 固定資産					
有形固定資産	141,605	159,547	17,941	144,144	15,403
無形固定資産	2,687	2,971	284	2,977	△ 5
投資その他の資産	90,798	83,866	△ 6,931	100,073	△ 16,206
固定資産合計	235,090	246,385	11,294	247,194	△ 808
資産合計	446,345	468,148	21,802	453,158	14,989
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	68,391	74,264	5,873	60,734	13,530
短期借入金	17,725	20,445	2,719	19,532	913
その他	44,738	39,298	△ 5,439	46,322	△ 7,023
流動負債合計	130,855	134,009	3,153	126,588	7,420
II 固定負債					
社債	15,000	15,000	—	15,000	—
長期借入金	11,150	17,127	5,977	11,337	5,789
退職給付引当金	18,773	17,437	△ 1,336	18,642	△ 1,205
その他	12,846	12,079	△ 767	15,188	△ 3,108
固定負債合計	57,770	61,643	3,873	60,168	1,475
負債合計	188,626	195,653	7,026	186,756	8,896
(少数株主持分)					
少数株主持分	5,595	—	—	5,667	—
(資本の部)					
I 資本金	33,046	—	—	33,046	—
II 資本剰余金	34,855	—	—	34,856	—
III 利益剰余金	170,384	—	—	177,758	—
IV その他有価証券評価差額金	28,280	—	—	30,236	—
V 為替換算調整勘定	△ 3,370	—	—	△ 2,809	—
VI 自己株式	△ 11,074	—	—	△ 12,353	—
資本合計	252,123	—	—	260,735	—
負債、少数株主持分及び資本合計	446,345	—	—	453,158	—
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	—	33,046	—	—	—
資本剰余金	—	34,857	—	—	—
利益剰余金	—	188,775	—	—	—
自己株式	—	△ 13,975	—	—	—
株主資本合計	—	242,703	—	—	—
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	—	24,854	—	—	—
繰延ヘッジ損益	—	△ 1	—	—	—
為替換算調整勘定	—	△ 1,103	—	—	—
評価・換算差額等合計	—	23,749	—	—	—
III 少数株主持分	—	6,041	—	—	—
純資産合計	—	272,494	—	—	—
負債純資産合計	—	468,148	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期	当四半期	増 減	(参考)
	(平成18年3月期 第3四半期)	(平成19年3月期 第3四半期)		平成18年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 売上高	345,931	355,224	9,293	464,310
II 売上原価	244,824	256,749	11,925	328,508
売上総利益	101,107	98,475	△ 2,632	135,801
III 販売費及び一般管理費	65,839	69,673	3,834	88,195
営業利益	35,268	28,801	△ 6,466	47,606
IV 営業外収益	(3,361)	(3,774)	(412)	(4,087)
受取利息及び受取配当金	751	988	236	907
その他	2,609	2,786	176	3,180
V 営業外費用	(2,440)	(2,901)	(460)	(3,976)
支払利息	818	1,222	404	1,070
その他	1,622	1,678	55	2,905
経常利益	36,188	29,675	△ 6,513	47,718
VI 特別利益	—	2,725	2,725	—
VI 特別損失	2,451	1,851	△ 600	2,451
税金等調整前 四半期(当期)純利益	33,736	30,549	△ 3,186	45,266
法人税等	12,704	11,505	△1,199	16,738
少数株主利益	305	451	145	427
四半期(当期)純利益	20,726	18,592	△ 2,133	28,099

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期)	当四半期 (平成19年3月期第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	33,736	30,549	45,266
減価償却費	16,267	17,828	22,435
子会社株式売却益	-	△ 2,725	-
減損損失	-	1,851	-
環境対策費用	2,451	-	2,451
売上債権の増加額	△ 10,467	△ 12,367	△ 2,986
たな卸資産の増加額	△ 4,158	△ 8,448	△ 5,387
仕入債務の増加額	9,616	13,622	1,795
その他	△ 14,413	△ 18,468	△ 16,171
営業活動によるキャッシュ・フロー	33,033	21,841	47,402
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	△ 1,900	-	△ 1,900
有価証券の売却等による収入	3,877	1,500	3,870
有形固定資産の取得による支出	△ 18,367	△ 26,124	△ 30,236
無形固定資産の取得による支出	△ 469	△ 522	△ 912
投資有価証券の取得による支出	△ 1,330	△ 2,264	△ 2,958
投資有価証券の売却等による収入	2,719	2,395	3,364
その他	△ 2,194	2,872	△ 6,332
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 17,664	△ 22,143	△ 35,105
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (減少: △)	△ 1,213	6,643	△ 43
長期借入れによる収入	1,650	6,331	2,550
長期借入金の返済による支出	△ 1,766	△ 7,163	△ 2,022
社債の償還による支出	△ 5,000	-	△ 5,000
配当金の支払額	△ 5,543	△ 5,500	△ 5,543
自己株式の取得による支出	△ 2,678	△ 1,625	△ 3,958
その他	△ 98	△ 106	△ 180
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 14,650	△ 1,420	△ 14,198
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	151	309	309
V. 現金及び現金同等物の増減額 (減少: △)	869	△ 1,414	△ 1,591
VI. 現金及び現金同等物の期首残高	25,521	25,044	25,521
VII. 連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の影響額	1,138	523	1,115
VIII. 現金及び現金同等物の期末残高	27,529	24,154	25,044

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期（平成18年3月期 第3四半期）

（単位：百万円）

	化成品	機能性樹脂	発泡樹脂製品	食品	ライフサイエンス	エレクトロニクス	合成繊維、その他	計	消去又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益										
売上高										
(1) 外部顧客に対する売上高	65,334	54,437	52,309	80,885	34,446	35,513	23,004	345,931	—	345,931
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,766	234	1,159	6	—	—	5,492	8,660	(8,660)	—
計	67,100	54,672	53,469	80,892	34,446	35,513	28,496	354,591	(8,660)	345,931
営業費用	63,022	46,045	52,559	77,150	21,439	28,830	26,443	315,491	(4,828)	310,663
営業利益	4,077	8,626	909	3,742	13,007	6,683	2,053	39,099	(3,831)	35,268

当四半期（平成19年3月期 第3四半期）

（単位：百万円）

	化成品	機能性樹脂	発泡樹脂製品	食品	ライフサイエンス	エレクトロニクス	合成繊維、その他	計	消去又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益										
売上高										
(1) 外部顧客に対する売上高	68,136	60,156	54,675	83,092	30,209	40,545	18,409	355,224	—	355,224
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,738	238	949	8	—	—	3,778	6,713	(6,713)	—
計	69,874	60,395	55,625	83,100	30,209	40,545	22,188	361,938	(6,713)	355,224
営業費用	66,085	50,369	55,620	80,044	25,568	32,229	19,625	329,542	(3,119)	326,423
営業利益	3,788	10,025	4	3,056	4,641	8,316	2,562	32,395	(3,594)	28,801

(参考) 平成18年3月期

（単位：百万円）

	化成品	機能性樹脂	発泡樹脂製品	食品	ライフサイエンス	エレクトロニクス	合成繊維、その他	計	消去又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益										
売上高										
(1) 外部顧客に対する売上高	87,922	73,190	68,304	107,567	49,147	47,159	31,016	464,310	—	464,310
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,282	301	1,384	9	—	—	6,879	10,856	(10,856)	—
計	90,205	73,492	69,689	107,576	49,147	47,159	37,895	475,167	(10,856)	464,310
営業費用	84,628	61,504	69,559	102,859	30,196	38,329	35,374	422,452	(5,748)	416,703
営業利益	5,577	11,987	129	4,717	18,951	8,830	2,521	52,715	(5,108)	47,606

[海外売上高]

前年同四半期（平成18年3月期第3四半期）（単位：百万円）

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
I 海外売上高	48,386	36,293	31,859	6,866	123,405
II 連結売上高					345,931
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	14.0	10.5	9.2	2.0	35.7

当四半期（平成19年3月期第3四半期）（単位：百万円）

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
I 海外売上高	50,381	31,500	35,847	8,083	125,812
II 連結売上高					355,224
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	14.2	8.8	10.1	2.3	35.4

(参考) 平成18年3月期（単位：百万円）

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
I 海外売上高	64,493	49,652	45,747	9,389	169,282
II 連結売上高					464,310
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	13.9	10.7	9.9	2.0	36.5